
 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr.258 
din 30 septembrie 2014 

cu privire la modificarea Hotărârii nr.216/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

actualizată pentru obiectivul de investiţie: ”Reabilitare străzi în municipiul Arad”, solicitarea finanţării 
obiectivului în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală şi cofinanţarea unui procent de 10% 

din totalul valorii investiţiei 
 
 

Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu nr.55647 
din 01.09.2014; 
- raportul nr.55648 din 01.09.2014 al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre din 
cadrul Direcţiei Tehnice; 
- prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu completările şi 
modificările ulterioare;  
- prevederile art.5, art.6, art.7 lit.”e”alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 
nr.28/2013 privind aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-  prevederile art.5, lit. „e” şi art.6 alin.(4) din Ordinul nr. 1851/2013 pentru aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 
pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”d” şi art.45 alin.(2) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
  
            Art.I. Articolul 2 al Hotărârii nr.216/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 
actualizată pentru obiectivul de investiţie: ”Reabilitare străzi în municipiul Arad”, solicitarea finanţării 
obiectivului în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală şi cofinanţarea unui procent de 10% 
din totalul valorii investiţiei, se modifică după cum urmează: „Se aprobă cofinanţarea obiectivului de 
investiţie ”Reabilitare străzi în municipiul Arad”, cu suma de 5.965.000 lei, care se asigură din bugetul 
general al municipiului Arad”. 

Art.II. Celelalte prevederi rămân neschimbate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  
Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02         



  
ROMÂNIA              Avizat 
JUDEŢUL ARAD         SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD            Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROIECT 
Nr.277/22.09.2014 

H O T Ă R Â R E A nr.___ 
din ________________ 

 
 
 

cu privire la modificarea Hotărârii nr.216/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie actualizată pentru obiectivul de investiţie: ”Reabilitare străzi în municipiul Arad”, 
solicitarea finanţării obiectivului în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală şi 

cofinanţarea unui procent de 10% din totalul valorii investiţiei 
 
 

Având în vedere : 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu 
nr.55647 din 01.09.2014; 
- raportul nr.55648 din 01.09.2014 al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii 
Terestre din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
completările şi modificările ulterioare;  
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr.28/2013 privind aprobarea 
Programului naţional de dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
-  prevederile art.5, lit. „e” şi art.6 alin.(4) din Ordinul nr. 1851/2013 pentru aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală; 
-   rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”d”, alin.(6), lit.”a” pct.14 şi art.45 
alin.(2) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
  
            Art.I. Articolul 2 al Hotărârii nr.216/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţie actualizată pentru obiectivul de investiţie: ”Reabilitare străzi în municipiul Arad”, 
solicitarea finanţării obiectivului în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală şi 
cofinanţarea unui procent de 10% din totalul valorii investiţiei, se modifică după cum urmează: 
„Se aprobă cofinanţarea obiectivului de investiţie ”Reabilitare străzi în municipiul Arad”, cu 
suma de 5.965.000 lei, care se asigură din bugetul general al municipiului Arad”. 

Art.II. Celelalte prevederi rămân neschimbate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         S E C R E T A R 
 
Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre  
Red./Dact.I.Ş 

Cod:PMA-S1-01



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 55647/01.09.2014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad 
 
 
 În temeiul prevederilor articolului 46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale şi ale art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149 / 2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

Modificarea cuantumului cofinanţării din totalul investiţiei pentru obiectivul: 
”Reabilitare străzi în municipiul Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea, 
 
 
 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 
            În vederea respectării prevederilor O.U.G. nr. 28/10.04.2013 şi a ordinului nr. 
1851/2013, privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de 
dezvoltare locală, s-a adoptat HCLM  nr. 216/17.09.2013.  
            În urma elaborării documentelor de avizare privind lucrările de intervenţii pentru acest 
obiectiv, s-a modificat suma pentru cheltuielile neeligibile, acestea majorându-se datorită 
includerii valorii  lucrărilor la trotuare şi accese.  
 Astfel în loc de 10% din valoarea totală a investiţiei, cofinanţarea de la bugetul general 
al municipiului Arad, devine 5.965.000 lei. 
 
 
 
 
 
 
 

   PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
Nr. 55648/T4/01.09.2014  

 
                                                                        R A P O R T 

al compartimentului de specialitate 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.55647 din 01.09.2014 a domnului 
Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
 

Obiect: modificarea Hotărârii nr.216/17.09.2013, pentru aprobarea indicatorilor tehnico-
economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie actualizată pentru obiectivul de 
investiţie: ”Reabilitare străzi în municipiul Arad”, solicitarea finanţării obiectivului în cadrul 
Programului Naţional de Dezvoltare Locală şi cofinanţarea unui procent de 10% din totalul valorii 
investiţiei 
 
 La nivel naţional se derulează mai multe programe de investiţii în infrastructura locală 
cu caracteristici diferite privind eligibilitatea, finanţarea, decontarea şi monitorizarea acestora, care vor 
duce la o dezvoltare durabilă a zonelor urbane şi rurale din România. Prin Ordinul nr. 1851/2013 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvenului nr. 
28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, sunt stabilite categoriile de 
beneficiari(comune, municipii, oraşe), tipurile de investiţii, categoriile de lucrări şi cheltuieli care se 
finanţează în cadrul fiecărui domeniu, precum şi sursele de finanţare.  
             Acest proiect de reabilitare este unul extrem de important pentru municipiul Arad, 
deoarece conduce la eliminarea degradărilor existente pe carosabilul străzilor, apărute datorită creşterii 
intensităţii traficului rutier, precum şi la sporirea siguranţei circulaţiei rutiere. De asemenea montarea şi 
reabilitarea dispozitivelor pentru colectarea şi evacuarea apelor pluviale, va duce la o mai bună 
funcţionare a acestora. 
                        Conform prevederilor art.6 alin(4) din Ordonanţa nr. 1851/2013, reabilitarea trotuarelor şi 
acceselor spre proprietăţi, nu sunt cuprinse în categoriilor de lucrări pentru obiectivul de investiţii 
„construirea / modernizarea / reabilitarea drumurilor publice clasificate şi încadrate ca drumuri de 
interes local”. 

            În urma verificării Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie pentru 
obiectivul ” Reabilitare străzi în municipiul Arad ”, de către Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice, s-a constatat că valoarea lucrărilor propuse ca intervenţii la trotuare şi accese au 
fost cuprinse ca şi cheltuieli eligibile. 

 Deoarece aceste categorii de lucrări nu sunt considerate prioritare de către prevederile 
Ordonanţei de urgenţă nr.1851/2013, cheltuielile implicate de reabilitarea lor nu sunt eligibile, rezultând 
astfel modificarea sumei care reprezintă cofinanţarea de la bugetul general al Municipiului Arad. 

 Prin HCLM 216 / 17.09.2013, cheltuielile au fost aprobate în cuantum de 10% din 
valoarea totală a investiţiei. Întrucât finanţatorul a solicitat ca valoarea cofinanţării municipiului Arad să 
fie exprimată în lei şi nu în procente este necesară reaprobarea acesteia în sumă de 5.965.000 lei, sumă 
ce cuprinde inclusiv valoarea de refacere a trotuarelor şi acceselor. 

           Faţă de cele de mai sus, considerăm oportună adoptarea modificării hotărârii pentru 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 
actualizată pentru obiectivul de investiţie: ”Reabilitare străzi în municipiul Arad”, solicitarea finanţării 
obiectivului în cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Locală şi cofinanţarea unui procent de 10% 
din totalul valorii investiţiei privind aprobarea cofinanţarii obiectivului de investiţie: ”Reabilitare străzi 
în municipiul Arad”, cu suma de 5.965.000 lei, din bugetul general al municipiului Arad. 
 
       
 

 
 
 
 
Nădăban Ilie Ciprian / 2 ex. 

DIRECTOR EXECUTIV 
     Ing. Elena Portaru 

ŞEF SERVICIU 
                   Ing. Irina Şterţl 



 
 

 
                                      

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


